報道関係者様からの
お問い合せ先

株式会社サンシャインシティ コミュニケーション部 広報担当 鳴海・中山・大浦
TEL. 03-3989-3329（平日 9:30～18:00）  FAX. 03-3989-3451  pr@sunshinecity.co.jp

共同ピーアール株式会社 PR アカウント本部 9局 前山・高橋 TEL. 03-3571-5238

報道関係各位                                                       2017年 10月 2日
株式会社サンシャインシティ

株式会社サンシャインエンタプライズ

株式会社サンシャインシティ（本社：東京都豊島区 代表取締役社長：鈴木 誠一郎）が運営する大規模複合施設
「サンシャインシティ」内のアミューズメント施設の運営・管理を行う株式会社サンシャインエンタプライズでは、いきものに特化した
WEBサービス「いきものＡＺ」を利用して、日本各地の動物園・水族館で飼育されているカワウソの人気個体ランキングを決める
イベント「いきものＡＺpresents第１回カワウソゥ選挙」を 8月 31日（木）～10月９日（月）の期間で実施中です。

野生とみられるカワウソが長崎県で 38 年ぶりに確認され一躍脚光を浴びていますが、本イベントでは日本各地の動物園・水族館 36

園館で飼育展示されている 84 個体のカワウソから人気ナンバー１をWEB投票で決定するものです。30 園館以上が協力して行う
イベントは“日本初”となります。特設ページからどなたでも投票できますが、WEBサービス「いきものＡＺ」に登録する事でより多くの
ポイントを投票することができます。

9月 25日（月）までの総投票数は 20万票を超え、本日 10月 2日（月）発表
となった第三回中間開票速報の結果は下記のとおりです。

1位：やまと（サンシャイン水族館）、2位：ブブゼラ（伊勢シーパラダイス）、3位：ハク（サンシャイン水族館）、
4位：ユウ（のんほいパーク豊橋総合動物公園）、5位：ジーノ（サンシャイン水族館）、6位：シズク（越前松島水族館）、
7位：ゆるり（伊勢シーパラダイス）、8位：ニコ（サンシャイン水族館）、9位：ナオ（市川市動植物園）、
10位：マハロ（サンシャイン水族館） ※中間開票速報は 10位までの発表となります。

投票の結果、人気ナンバー1 に選ばれたカワウソを飼育している施設には、可愛いコツメカワウソのキャラクター「こつめってぃ」の原作

者である鍵条漆（かぎじょううるし）氏がデザインしたオリジナルのトロフィーが授与されます。また、「いきものＡＺ」にて良質な記事の投稿
で投票された方の中からいきものＡＺ運営チームにより選出されたユーザーには、「マイスター」の称号とマイスターバッチが与えられます。

この機会に是非、「いきものＡＺ」に登録して「第１回カワウソゥ選挙」に参加しましょう！

▶いきものＡＺpresents第 1回カワウソゥ選挙 先行結果発表イベントのご案内
日時：10月 15日（日）15：00～15：15（予定）
場所：サンシャイン水族館 屋外エリア「マリンガーデン」パフォーマンスステージ
内容：8 月 31 日（木）～10 月９日（月）の期間で実施した「いきものＡＺpresents 第１回カワウソゥ選挙」の結果を先

行発表します。当日は選挙担当者が登場し、1位～7位までの個体を口頭で、8位～84位の個体はパネル掲出にて順
位を発表します。また、サンシャイン水族館のコツメカワウソも 1頭登場し、結果発表の記念にくす玉を割る予定です。
※サンシャイン水族館以外で飼育されているカワウソは登場しません。 ※健康状態によりカワウソが登場しない場合もあります。
※ここで発表される順位は 10月 16日（月）に特設ページに掲載されます。

日本各地の動物園・水族館 36園館 84個体で
カワウソの人気ナンバー１を決める総選挙を開催中！

投票期間：10月 9日(月)まで
先行結果発表：10月 15日(日)

速報版

中間開票速報！

報道関係者様からの
お問い合せ先

株式会社サンシャインシティ コミュニケーション部 広報担当 鳴海・中山・大浦
TEL. 03-3989-3329（平日 9:30～18:00）  FAX. 03-3989-3451  pr@sunshinecity.co.jp

共同ピーアール株式会社 PR アカウント本部 9局 前山・高橋 TEL. 03-3571-5238

「いきものＡＺ presents 第１回カワウソゥ選挙」 概要

投票期間：8月 31日（木）～10月 9日(月)
内   容：日本各地の動物園・水族館 36園館で飼育されているカワウソ 84個体の人気ランキングを決めるイベントをWEB上の

特設ページにて実施します。特設ページ上で投票ボタンがクリックされた数と、「いきものAZ」内でのアクション数(好き数･
個体日誌投稿数)を基にランキングを実施します。人気ナンバー１に選ばれたカワウソの飼育園館にはオリジナルの
トロフィーを授与し、「いきものＡＺ」にて良質な記事の投稿で投票された方の中からいきものＡＺ運営チームが選出した
ユーザーには、「マイスター」の称号とマイスターバッチを授与します。

参加料金：無料
投票方法：①特設ページの投票ボタンのクリック：1 ポイント

②いきもの AZ の『好き』をクリック：2 ポイント
        ③いきもの AZ での『個体日誌』の投稿：？ポイント  ①②③を集計して算出します。
        ※いきもの AZ に登録しなくても投票は可能ですが、登録することで②③の投票も可能です。
        ※③については、最終の結果発表前にポイント数を公開します。
参加園館：アドベンチャーワールド、池田動物園、伊勢シーパラダイス、伊豆シャボテン動物公園、伊豆三津シーパラダイス、市川市

動植物園、市原ぞうの国、宇部市ときわ動物園、うみたまご大分マリーンパレス水族館、越前松島水族館、愛媛県立
とべ動物園、おたる水族館、鹿児島市平川動物公園、桂浜水族館、釧路市動物園、京急油壺マリンパーク、
神戸市立王子動物園、神戸どうぶつ王国、埼玉県こども動物自然公園、狭山市立智光山公園こども動物園、
サンシャイン水族館、サンピアザ水族館、周南市徳山動物園、とくしま動物園、長崎バイオパーク、名古屋市東山動植物園、
那須どうぶつ王国、虹の森公園おさかな館、のとじま臨海公園水族館、のんほいパーク豊橋総合動植物公園、浜松市動物園、
日立市かみね動物園、みさき公園、南知多ビーチランド、宮崎市フェニックス自然動物園、盛岡市動物公園
(50音順) 計36園館

参加個体：84個体(数頭で 1個体として立候補している園館があります。)
参 加 種：コツメカワウソ、ユーラシアカワウソ、ツメナシカワウソ、カナダカワウソ
結果発表：10月 15日（日）にサンシャイン水族館で行われるカワウソのパフォーマンスにて先行発表します。

※10月 16日（月）に特設ページ上でも投票結果を発表します。
特 設 ペ ー ジ U R L: https://goo.gl/DfZT1B
目 的 ・ 経 緯：カワウソの魅力の１つでもある『可愛い』をキーワードに多くの人の興味を集め、それをきっかけとして、カワウソの生態や生息

環境などについて関心を持っていただくための一助となることを目的としています。そもそもカワウソは、一昔前は日本にも
生息する馴染みのあるいきものでした。絶滅したニホンカワウソなどの轍を踏むことにならないようにするためにも、動物
園・水族館で飼育展示しているカワウソの種の保存の取り組みなどにも目を向けていただくきっかけになればと考えており
ます。

宣 材 資 料 U R L： https://goo.gl/BW7ZqX

いきもの特化型webサービス「いきもの AZ」 概要
サ ー ビ ス 開 始 日：2017年 4月 19日（飼育の日）
加 盟 園 館：旭山動物園、足立区生物園、あわしまマリンパーク、越前松島水族館、江戸川区自然動物園、おたる水族館、

桂浜水族館、神戸どうぶつ王国、高知県立のいち動物公園、サンシャイン水族館、しながわ水族館、
なぎさ水族館、那須どうぶつ王国、登別マリンパークニクス、浜名湖体験学習施設ウォット、マリホ水族館

利 用 料 金：無料
登 録 方 法：「いきものＡＺ」で検索いただき、会員登録（無料）へお進みください。
U R L：https://ikimonoaz.ikimonopal.jp/
内 容：近隣の園館にいるいきものにしか出会えない、園館の営業時間内で一部のシーンでしか出会えないといった地理的・

時間的制約を超える「いきものと人との出会い」「いきものファン同士の出会い」を提供するWEB コミュニティサイト。
好きないきものや園館を検索したり、気になった記事やユーザー、いきものをフォローしていくことで、どんどん自分好みの記事が
タイムラインに流れるようカスタマイズされていきます。いきものに関する記事を投稿したり、お気に入りの 1 頭（個体）
について日誌を投稿し合うことができ、ときには、園館からリアクションをもらえることもあります。

★いきもの AZではこんな写真が見られます★

©那須どうぶつ王国

https://goo.gl/DfZT1B
https://goo.gl/BW7ZqX
https://ikimonoaz.ikimonopal.jp/